tium / et intellectuum: **C**ubi aduertitur quod  
 quibus in hunc non sit nisi una forma in illa  
 habet quadam expansione uirtute. sic quod in  
 ipsa sit diuisio quodammodo uirtuales / quod pot  
 se habet naturaliter respectu posteriorum / huiusmodi  
 signum est quod in hunc quodammodo vegetatiuo  
 profluit aliam potestatem naturales / realiter distincte  
 potentibus naturalibus / profluentibus a quodammodo sensu  
 et est a quodammodo ratione / Quoniam potestatem proflicentem  
 a potestatem quodammodo hunc sequebatur rem naturaliter / respectu  
 potestatem proflicentem a quodammodo superioribus. **S**ic  
 autem nec est in intelligentibus nec in animalibus  
 quibus. **N**am exempli gratia. passio ipsius coloris quod  
 est esse immutatum uisus / et passio albe  
 dis / (que est esse disgregatum uisus) / nec  
 dicitur realiter. nec passio coloris se habet se  
 ut stramentum naturale respectu passionis ipsius  
 albedinis. sed dicitur solummodo respectum superioris et  
 inferioris. nec una est realiter stramentum ma  
 le aliquid / sed solummodo respectum. **S**icut patet de  
 passione trianguli / et de passione ysocheli.  
**E**t sicut quertur aduertitur in intelligentibus.  
**A**d obiectiones: **A**d primam dicitur quod licet  
 in illo sit conformitas. tamen in suis compositis  
 reperitur aliquid. **N**am in ipsis generis reperitur sicut  
 ab aliquo quodammodo proportionabili ipsi materia. dicitur  
 non ab aliquo quodammodo proportionabili ipsi forme.  
**I**n intelligentibus autem sumuntur tamen generis quodammodo  
 penes eundem quodammodo simpliciter: considerantur tamen  
 diuisimode. sicut potestatem / et actualiter / seu tamen  
 biliter / et tamen. **S**ed enim in intelligentibus  
 reperitur talis expansio quodammodo. quod in suis com  
 positis. **A**d 2am dicitur quod dicitur doctoris non  
 sit est intelligentium quodammodo parte sumatur  
 a materia (quod est pars compositis pluribus) / sed potestatem quod  
 sumatur a materia quodammodo forme (quod est pars compositis  
 metaphisica / et compositis rationabilibus: qual  
 est coelestis quodammodo actualium: quomodo sit  
 quodammodo elementalium mixtionum / vegetatiuum se  
 sitium / et intellectuum.

**I**ncipit tertio tractatu. **D**icitur alios ad ca. 4.  
**R**estat uide. quod sit essentia in am  
**C**ibus. **Q**ualiter enim sit in omnibus subiectis: dicitur  
 est. **E**t quod ut dicitur est. essentia est illud quod  
 per diffinitionem fiat: oportet ut eo modo habeat  
 essentia quo habent diffinitionem. **D**iffinitionem autem  
 habent incompleta (quod non potest diffiniri nisi potestatem  
 subiecti in eorum diffinitione) / et hoc ideo est: quod non  
 habent esse per se absolute a subiecto. **A**d sicut ex  
 forma et materia reliqua esse substantia / quodammodo ponitur:  
 ita ex anima et subiecto reliqua esse animalia / quodammodo  
 anima subiecto aduertitur. **E**t ideo nec etiam forma substantia  
 completa essentia habet sine materia: quod in diffinitione  
 forme substantia / oportet quod ponatur id cuius est  
 forma. / et ideo diffinitio eius est per additionem  
 aliquid quod est extrinsecus eius: sicut et diffinitio  
 forme animalis. **N**on in diffinitione anime ponitur  
 corpus a naturali philosopho: quod quodammodo animam solam  
 dicitur esse forma puram corpus. **S**ed tamen inter  
 forma substantia et animalia hoc interest: **Q**uia  
 sicut forma substantia non habet per se esse absolute  
 sine eo cui aduertitur: ita nec illud cui  
 aduertitur / sicut materia. **E**t ideo ex quodammodo uirtute  
 usque / reliqua illud esse in quo res per se sub  
 sistit. **E**t ex eis efficitur unum per se. **P**ropter  
 quod ex quodammodo uirtute eorum reliqua essentia quodammodo. **N**on  
 forma quibus in se considerata non habent completa rationem  
 essentie: tamen est pars essentie completa. **A**d illud  
 cui aduertitur actus in se est completa / sub  
 sistens in suo esse: hoc quodammodo quod esse naturaliter  
 precedit actus / quodammodo superuenit. **E**t ideo actus  
 superueniens ex quodammodo uirtute sui tamen eo cui aduertitur  
 non causat illud esse in quo res subsistit. **E**t  
 per quodammodo res est ens per se: sed causat quodammodo esse  
 secundum / sine quo / res subsistens intelligitur potestatem  
 esse: sicut primum potestatem intelligitur esse sine subiecto:  
 unum ex anima ex subiecto non efficitur unum per se:  
 sed unum per actus. **E**t ideo ex eorum quodammodo uirtute  
 non resultat essentia quodammodo simpliciter / quodammodo:  
 sicut ex quodammodo uirtute forme tamen materia / ad materiam.

proprie ad actus neque rationem complete centie  
habet: nec potest esse complete centie: si sicut est  
ens si quod: ita centia si quod habet: **Sed** quia  
illud quod dicitur: forma maxime et verissime in quibus  
genere est causa eorum que sunt post in illo genere sicut  
ignis que est in fine facta caliditas: est causa calo-  
ris in aliis rebus calidis: ut in 2. meta. 2.  
dicitur. Et ideo forma que est forma in genere  
entis: verissime et maxime centia huius oportet  
quod sit causa actus. que sit ratio: et que sit quod ratio  
entis principat: **Quod** in duobus modis con-  
tingit. Quia enim partes sibi sunt for et materia:  
ideo quodam consequuntur principaliter forma: et  
quodam materia. **For** autem aliquid uenit: quod esse  
non dependet ad materiam: ut anima intellectiva:  
materia uero non habet esse nisi per formam. **Quoniam** in  
actibus que consequuntur forma: est aliquid  
quod non habet rationem cum materia: sicut est  
intellectus: quod non fit per organum corporale:  
sicut probat philosophus 3. de anima: **Alia** uero sunt ex  
genere forma que habent rationem cum materia:  
sicut sentire. **Et** nullum actus consequuntur  
materiam sine ratione forme. **In** his tamen actibus  
que materia consequuntur: inuenitur quodam diuisitas  
**Quaedam** enim actus consequuntur materiam: sicut  
dicitur que habet ad formam: sicut masculi-  
num et femininum in animalibus: que diuisitas  
ad materiam reducit: ut dicitur de 2. meta. **Quoniam**  
remota sunt animalia: dicta actus non manent:  
nisi equore: **Quaedam** uero consequuntur materiam  
sicut dicitur que habet ad formam generalem: et ideo  
remota sunt specialia: adhuc in ea remanent.  
sicut ingredere cibus in ethiopia ex gemitore  
el for: est et non ex ratione anime: et ideo post ma-  
teriam remanet in eo. **Et** quod unaquodque res in  
diuiduat per materiam: et collocat in genere in  
specie per suam formam: ideo actus que consequuntur  
materiam sunt actus diuisi: secundum que diuisa  
eiusdem speciei adueniunt dicitur: Actus uero que conse-  
quuntur formam: sunt per se passiones generis et speciei:

180.  
vnde inueniuntur in omnibus principatibus nam  
genus et species: sicut risibile consequuntur formam  
in homine: quod risibile consequitur ex aliqua apphensione  
conuenienter rei uel delectabilis anime hominis. **Ad**  
endum est: est quod actus aliquid ex principis  
centialibus causantur per actum principis: sicut ca-  
lor in igne que sunt per actum est calidus: **Aliquid** uero  
secundum aptitudinem tamen: si complementum accidit  
ex agente exteriori: sicut dyaphaneitas in  
aere: que completur per corpus lucidum exteriori. **Et**  
in talibus aptitudo est actus inseparabile: si  
complementum quod aduenit ex alio principio: quod est  
ex centia rei: ita quod non intrat constitutio  
rei: est separabile: sicut moueri et huius  
modi accidentia: **Est** est terra et ita copedit presentis in  
quo doctor dicitur de centia ipso actus:  
**Et** diuidit tractatus iste in duo capitula: quod  
modum duo titula predeces. **In** primo enim de  
fiat de centia ipso actus metaphisic:  
**In** 2. uero dicitur de centia ipso actus  
logice: ut puta per quodam ad intentiones logi-  
cas: ibi dicitur ena est: **Omni** capitulo  
subdiuidit in duas partes. **In** quibus primo ostendit  
quod centia recipiat in ipsis actibus. **In**  
2. ostendit quod ipsa actus a se et a  
principis sibi diuinat: ibi dicitur illud quod dicitur:  
**Adhuc** autem primo per subditur: **Quod** enim ostendit  
absolute quod recipiat centia in actibus:  
2. manifestat idem copante: ut puta ad  
per copatione ad ipsam formam speciale: ibi.  
**Et** sicut ex for. **Quomodo** ergo gemitore dicitur  
dicitur: permittit sua intentione dicitur quod  
**Quia** dicitur est quod dicitur centia tamen in  
suis coposita que sepluribus: nunc superest  
ostendere quod centia recipiat in ipsis actibus:  
Dein subdit sua intentione persequendo  
quod actus secundum se non habent centia absoluta  
et completa: quod ostendit tali ratione. **Quomodo**  
aliquid habent centia: quod ipsa habent diffinem:

si anima si se non habet absolutam et com-  
pletam diffinem: si nec habet si se centia  
perfecta et absoluta. Maior patet: quia  
centia est id quod per diffinem desig-  
nat. Maior patet. Quia anima non potest diffiri nisi per  
se: nam anima habet esse dependens ad se: cum  
anima esse sit inesse. **Dein ibi.** Si sicut  
ex for) Doctor manifestat quod repiatur  
centia in animabus copando forma subale  
ad ipsam forma animal. **Primo** quod pe-  
nes quemetia: **2<sup>o</sup>** penes dram. **ibi.** Si  
in inf): Assignt igitur duas quemetias  
forme animal cum for) subale. **1<sup>o</sup>** est quod sicut  
ex quod forme subale cum materia resultat esse  
subale: ita ex quod forme animal cum sub-  
resultat esse animal: **2<sup>o</sup>** quemetia (que  
resinuat. **ibi.** (Et ideo nec) est quod sicut  
for) animal si se non habet centia completa  
et absoluta, si diffinitio eius assigntur per addi-  
tamentum sui subiecti: sicut nec for) subale si se  
habet centia perfectam et absolutam, et eius  
diffinitio assigntur per additamentum sue mat-  
er. **Et** manifestat exemplum. **Primo** in diffine  
aure potest corpus a naturali pho: quod quod dicitur autem  
solus dicitur esse for) corporis phis. **Deinde**  
**ibi.** Si in inter) Copat forma subale ad  
forma animal: penes dram. Et si atten-  
te considerat hanc: ex ea recolligi potest quod  
duplex dicitur forma subale a for) animal,  
**1<sup>o</sup>** est quod id cui aduenit for) subale scilicet materia  
non habet per se esse absolutum: sicut nec  
ipsa for) subale a ipsi materia aduenit. **Illud** autem  
cui aduenit for) animal habet esse per se ab-  
solutum et completum: est enim suba copata l  
salte suba per se subsistens. **2<sup>o</sup>** dicitur (que  
resignat. **ibi.** (Et ideo ex) est quod ex quod forme  
forme subale cum materia resultat illud esse in quo  
res per se subsistit: **3<sup>o</sup>** autem ex quod forme  
forme animal cum sub, quod dicitur esse in quo  
res subsistit: quomodo hoc animal presupponit.  
**3<sup>o</sup>** dicitur (que resignat. **ibi.** (Et ex eis) est quod

ex quod forme forme subale cum materia: efficiatur  
ens seu unum simpliciter per se: **De** ex quod forme  
forme animal cum sub resultat ens seu unum  
per anima et si quod. **1<sup>o</sup>** dicitur (que resignat  
**ibi.** (Propter quod) est quod ex quod forme  
subale cum materia resultat quod centia: **Ex** quod  
quod forme forme animal cum sub non re-  
sultat quod centia: nam centia debet esse  
una nam specificam. **4<sup>o</sup>** dicitur (que resignat. **ibi.**  
non forma) est quod quod for) subale non ha-  
beat si se centia completa. est in per centie  
complete: for) vero animal nec si se habet centia  
absolutam et completam. nec est per centie com-  
plete. si sicut est ens si quod. ita et habet centia  
si quod si se dependens ad se. **Dein ibi.**  
**De** illud cui) Declat vltimam dicitur suppo-  
sitas. **2<sup>o</sup>** **ibi.** Et ideo anima. **3<sup>o</sup>** **ibi.** Et  
per quod. **4<sup>o</sup>** **ibi.** Et ideo ex corp. **5<sup>o</sup>** **ibi.** Propter  
quod anima: **Primo** in huius declaratores hanc  
si supis ut posite: ideo eaz per se hanc  
dicitur. **Dein ibi.** **De** illud quod dicitur  
Doctor ostendit quod anima a suba dirigitur.  
**Et** per hoc ostendit generaliter et in cor. **2<sup>o</sup>** de-  
clat per se latinam quod anima ex per se sube  
ostendit. **ibi.** **De** in diuisi mode: for) quod per  
tale roem. **Maxima** in per se et vltimam in  
quolibet genere est cum aliorum posteriorum in eodem  
genere: si in genere entium suba est maxime et vlti-  
sime ens seu hanc centia: si suba est cum anima  
tium a se dicitur quod et se dicitur per se roem ens.  
**Maiore** declat in hanc per se exemplum phis in 2<sup>o</sup>  
meta. **1<sup>o</sup>** nam ignis quod est maxime calidus: est  
causa caloris in aliis rebus calidis. **Dein**  
**ibi.** **De** in diuisi mode. Manifestat doctor  
id specificum ostendit quod anima ex per se  
sube: diuisi mode dirigitur. **Et** quod dicitur her  
per se. si quod doctor assignt quod dicitur anima:  
supras penes hanc dicitur eorum ad per se sube ex  
quod ostendit. **Primo** igitur assignando per se  
diffinitionem anima dicitur quod cum anima esse  
quod per se sube a se for) et materia: ideo quod am